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BILTEN

Pred vama je prvo izdanje Domo-

vikovog biltena. Očekuje vas pre-

gled ključnih rezultata postignutih u 

prethodnom periodu. Na narednim 

stranicama možete naći informacije 

o omladinskim programima, napori-

ma za unapređenje položaja dece, 

novim partnerstvima, unapređenju 

rada naše organizacije i mnogim 

drugim temama.
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REČ 
IZVRŠNOG 

DIREKTORA

“

Domovik je osnovan 
2009. godine i od 

osnivanja se zalaže za 
podjednako uvažavanje 
sve dece i ostvarivanje 

njihovog punog 
potencijala.

Bezbedno 
i inkluzivno 
društvo koje 
omogućava 
razvoj 
potencijala 
dece i mladih, 
unapređenje 
njihovog 
položaja 
i kvaliteta 
života 

Godinama unazad trudimo se da 
inovativnim idejama i inkluzivnim 
pristupom pozitivno utičemo na 
razvoj dece i omladine. Učili smo 
jedni od drugih i negovali part-
nerstva. Danas zajedno planira-
mo programe i akcije, aktivnosti i 
pažljivo slušamo jedni druge. Re-
zultati našeg rada vidljivi su svuda 
oko nas. Mladi i deca preuzimaju 
inicijativu, zastupaju i pokreću 
akcije koje sami osmišljavaju, do-
prinoseći pozitivnim promenama 
u društvu.

Stvarali smo nova partnerstva i 
unapredili postojeća. Koristeći 
zajedničke resurse stvaramo bolje 
uslove za puno ostvarivanje po-
tencijala dece i mladih. Zato, bu-
dite sa nama i dalje, podržavajte 
nas, a mi, vođeni našom vizijom, 
nastavljamo rad na osnaživanju 
dece i mladih i njihov bolji položaj. “
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NOVI IZGLED LOGOA I SAJTA 

Nakon više od jedne deceni-
je rada, unapredili smo vizuel-
ni identitet naše organizacije, u 
težnji da ga uskladimo sa aktu-
elnim dizajnerskim trendovima. 
Vođeni istom vizijom i vrednosti-
ma, ostvarivanje ciljeva nastavl-

jamo uz novi logo. Pored 
logoa, u proteklom perio-
du, radili smo i na redizajnu 
postojeće internet stranice 
naše organizacije. Kako 
sada izgleda možete po-
gledati OVDE, ili skeniran-
jem QR koda ispod.

https://domovik.org/


      BILTEN           5

UMREŽAVANJE I SARADNJA

Kao organizacija koja se bavi pitanjima dece i mladih, Domo-
vik je, zajedno sa još šest organizacija, deo inicijative za us-
postavljanje Koalicije organizacija koje se bave neformalnim 
obrazovanjem na Kosovu. Prvi sastanak partnera održan je 
krajem prošle godine u Prištini. Na sastanku se razgovaralo 
o funkcionalnosti, svrsi i upravljanju koalicijom, ali i o tome 
kako unaprediti usluge neformalnog obrazovanja na Kosovu. 
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AKTUELNI 
PROJEKTI

Nakon godišnjih radnih programa za 
2020. i 2021, Domovik od januara 2022, 
nastavlja implementaciju Godišnjeg 
radnog programa (Annual Work Pro-
gramme) za 2022 u okviru četvorogo-
dišnjeg partnerstva sa Kancelarijom 
Evropske Unije na Kosovu.
Program će doprineti postizanju misije 
organizacije – sigurno i inkluzivno 
društvo koje omogućava razvoj punog 
potencijala dece i mladih – kroz una-
pređenje njihovog položaja i kapaciteta 
uz inkluzivno i kvalitetno obrazovanje, 
doprinoseći tako celokupnom pobol-
jšanju kvaliteta života.
Odnos sa relevantnim lokalnim insti-
tucijama će se dalje unapređivati u cilju 
stvaranja puta ka sveobuhvatnijem, 
dugoročnijem uticaju strateškog plana 
Domovika, odnosno izradi predloga 
za izgradnju usluga i mera za decu i 
mlade na osnovu potreba, a u skladu sa 
konvencijama UN-a, i međunarodnim 
standardima koji se primenjuju kada je 
u pitanju zaštita dece.
I tokom 2022, u okviru programa, Do-
movik će nastaviti da neguje saradnju i 
razmenu mišljenja, znanja i primera do-
bre prakse sa organizacijama civilnog 
društva koje se bave pitanjima dece i 
mladih na čitavom Kosovu.

Domovikov godišnji radni 
program za 2022

Veštine 21. veka za lidere 21.Veštine 21. veka za lidere 21. veka veka

Veštine 21. veka za lidere 21.veka naziv je 
programa koji Domovik sprovodi uz podršku 
UNICEF-a.
U fokusu projekta je rad sa mladima i adoles-
centima, odnosno njihovo osnaživanje i pod-
izanje njihovih kapaciteta na polju socijalnog 
preduzetništva, zagovaračkih veština i kritičk-
og razmišljanja i medijske pismenosti. Pose-
ban akcenat biće stavljen na razvoj veština 
kod adolescenata i mladih koji dolaze iz osetl-
jivih društvenih grupacija.
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U skladu sa tim, organizujemo omladinske 
programe u kojima će adolescenti i mladi 
iz opština na severu Kosova imati priliku 
da realizuju projekte korisne za zajednicu 
u kojoj žive, zagovaraju rešenje određenog 
društvenog izazova i steknu teorijska i 
praktična znanja o radu u medijima kroz 
plaćeno kratkoročno stažiranje u medi-
jskim kućama.
Pored omladinskih programa, promov-
isaćemo važnost volonterizma i aktivizma 
među mladima.

Institucionalni grant Institucionalni grant 
EJA programaEJA programa

Januara 2022, Domovik je započeo im-
plementaciju dvogodišnjeg instituciona-
lnog granta kroz ’EJA Kosovo’ program 
Kosovske fondacije za civilno društvo 
(KCSF), koji sufinansiraju Švajcarska 
Agencija za Razvoj i Saradnju (SDC), 
Švedska i Vlada Velikog Vojvodstva Luk-
semburga.
Cilj projekta jeste institucionalna podrš-
ka Domoviku kako bi unapredio kvalitet 
života i stvorio podsticajno okruženje za 
razvoj punog potencijala dece i mladih na 
prostoru severa Kosova. Projekat će do-

prineti unapređenju mogućnosti za svu 
decu i mlade, pogotovo onih koji dolaze 
iz najugroženijih društvenih grupa, pro-
mociji liderstva među mladima i njihovom 
uključivanju u kreiranje politika koje se 
odnose na njihov položaj.
Projektom će dodatno biti podržani na-
pori Domovika da unapredi saradnju svih 
relevantnih društvenih aktera koji se bave 
pitanjima dece i mladih. S tim u vezi, 
Domovik nastavlja sa uspostavljanjem 
multisektorskog pristupa u radu na ost-
varivanju dečijih prava, kao i unapređenju 
participacije dece u procesima donošenja 
odluka.
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UPHIFT 
PROGRAM
UPSHIFT je program koji 
objedinjuje preduzetnički 
i timski duh, praktična 
znanja i inovacije i pruža 
priliku mladima da svoje 
ideje pretoče u projekte 
korisne za njihovu 
zajednicu.
Trodnevna UPSHIFT radionica održana je od 
11. do 13. marta 2022, u Mitrovici i okupila 
je više od 30 učesnika iz različitih zajednica. 
Tokom tri dana, sedam timova, uz men-
torsku podršku radilo je na razvijaju svojih 
projekata koji imaju društveni uticaj. Pet 
od sedam timova dobilo je finansijsku po-
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Kakva je bila atmosfera na UPSHIFT
radionici možete pogledati OVDE, ili
skeniranjem QR koda ispod.

Stekla sam nova znanja 
i iskustvo koje će mi po-
moći u daljem školovanju 
i životu

Edukovati mlade da se 
uključe i reše problem za-
jednice trebalo bi da bude 
jedan od postulata napr-
etka svakog društva

Drago mi je da sam 
učestvovao u ovom pro-
gramu, dosta toga smo 
naučili, dobili podršku za 
implementaciju ideje koja 
će biti realizovana u korist 
naše zajednice

Ovo predstavlja veliki 
korak za mlade u našoj 
zajednici, jer se oni ret-
ko pozivaju na učešće u 
ovakvim programima

Šeila Emini 
(18 godina, Leposavić)

Antigona Bahtiri 
(18 godina, Mitrovica)

Predrag Tanasković 
(23 godina, Zvečan)

Miloš Timotijević (mentor)

dršku za realizaciju svojih projekata. Po završetku 
radionice, 21. marta 2022, potpisani su ugovori 
sa timovima o početku implementacije UPSHIFT 
projekata. Mladi će u narednom periodu raditi na:
• razvijanju IT aplikacije za dobrovoljno davanje 
krvi;
• promociji zdravih stilova života i opremanju 
rekreativnog centra na otvorenom u romskom 
naselju;
• dodatnom uređenju prostora produženog bora-
vka za najmlađe Mitrovčane;
• izgradnji igrališta za decu i osobe sa smetnja-
ma u razvoju u Leposaviću i selu Donje Varage u 
Zubinom Potoku. 

https://www.facebook.com/NGODomovik/videos/333124385452773
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IZGRADNJA IZGRADNJA 
SISTEMA ZA SISTEMA ZA 

PRIKUPLJANJE PRIKUPLJANJE 
PODATAKAPODATAKA

U cilju pružanja relevantnih i pouzdanih podata-
ka ključnim društvenim akterima, Domovik radi 
na izgradnji sistema za prikupljanje podataka o 
položaju dece u opštinama na severu Kosova. 
Nastojimo da raspoloživim kapacitetima unapred-
imo dostupnost pouzdanih razvrstanih podataka 
o položaju dece na severu Kosova. Na osnovu 
raspoloživih podataka koji su razvrstani prema 
određenim kriterijumima, društvenim i demograf-
skim varijablama, stvaraju se mogućnosti za lakše 
otkrivanje potencijalnih rizika i nejednakosti o 
položaju dece. Dostupni podaci mogu se strateški 
koristiti za izradu i sprovođenje politika, programa, 
kao i za razvoj mehanizama za praćenje ostvarivan-
ja dečijih prava.
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OMLADINSKE PLATFORME

Znališa je školski časopis namenjen učenicima osnovnih škola. Osmišljen je kako bi 
promovisao i podstakao učeničku kreativnost i njihovo stvaralaštvo. Prvo elektronsko 
izdanje časopisa čine radovi literarne, prirodnjačke, likovne i drugih sekcija učenika os-
novne škole Jovan Cvijić iz Zubinog Potoka. Ipak, Znališa je otvoren i za ostale škole na 
ovom prostoru, sa idejom da na jednom mestu objedini i predstavi učenički stvaralački 
duh. Sadržaj časopisa možete pogledati OVDE ili skeniranjem QR koda

Leaderonline je omladinska medijska platforma koja na kreativan, pristupačan način 
prenosi uspešne liderske priče, nudi sadržaj koji informiše i edukuje, obuhvata različite 
oblasti, prati aktuelne teme, podstiče na lidersku akciju i mesto je okupljanja lidera i 
liderki. Platformu prati i promoviše kampanja „Ti si lider“ sa jasnom porukom upućenom 
mladima, a to je: „Budi lider u nauci, budi lider u kulturi, budi lider u sportu, budi lider 
mladih“. Sadržaj platforme možete pogledati OVDE ili skeniranjem QR koda

ZNALIŠA

LEADERONLINE

https://znalisa.net/
https://leaderonline.net/
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www.domovik.org


